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OKUMADAN GEÇMEYİN!

Siyonizmin kurucusu ve İsrail devletinin fikir babası olan 
Theodore Herzl, 1897 yılında  1. Siyonist Dünya Kongresi’ni 
İsviçre’nin Basel şehrinde toplar. Alınan kararların hayata geçiril-
me görevi ise, Osmanlı’nın baş düşmanı Emanuel Karasso’ya veri-
lir. Ancak Karasso’nun bu konuda çok sarsıcı bir önerisi olmuştur:

“Beyler! Silah zoruyla Osmanlı torunlarına baş eğdirip is-
tediğimizi yaptırmak mümkün değildir. Onlar tek fert de kalsa 
inancı ve vatanı için ölümü seçer. Bunun yerine size çok kolay 
bir yol teklif ediyorum:

Bizden önce gelen büyüklerimiz Osmanlı’nın en setratejik 
şehirlerinde ve bölgelerinde okullar açtılar. Niyetleri hem bu 
yerleri kontrol etmek, hem de açtıkları bu okullara zeki ve is-
tikbal vadeden Osmanlı çocuklarını alıp, bizim gibi düşünen 
bir nesil yetiştirmekti. Ama çok pasif kaldılar, istedikleri hede-
fe varamadılar. Fakat biz çok hızlı bir şekilde bu meşaleyi yeni-
den yakıp süratle alevlendirmeliyiz. 

Daha fazla ve daha etkili bir şekilde açacağımız okullarımız-
da, Osmanlı çocuklarının beyinlerini öyle bir yıkamalıyız ki, 
vucutları Osmanlı kalmalı fakat kafaları bizim olmalıdır. An-
cak bu şekilde bütün hayallerimizi gerçekleştiririz.” 

Siyonist Lider
Emanuel Karasso 





ÖN BİLGİ

“Kumpas Okulları / Misyonerlerin Eğitim Faaliyetleri” 
adıyla ele aldığımız bu çalışmayla; Osmanlı’dan günümüze 
azınlık ve yabancı okullarının nasıl kurulup geliştiği, daha çok 
hangi bölgeleri tercih ettikleri, nasıl çalıştıkları, gizli ve açık 
emellerinin ne olduğu, hangi güçlerle işbirliği içinde bulun-
dukları, neleri sunmak istedikleri ve yetiştirdikleri öğrenciler-
le, Osmanlı ve Cumhuriyet döneminde ne gibi amaç güttükleri 
ortaya konulmak istenmiştir. Ayrıca son günlerde sıkca basına 
konu olan Evengelislere de işaret edilmiştir.

Tam bir özgürlük ve hoşgörü abidesi olan Fatih Sultan 
Mehmet’in İstanbul surlarını yıkıp şehre girdikten sonra azın-
lıklara tanımış olduğu inanç ve ibadet serbestiyeti, azınlık ve 
yabancı okullarının Osmanlı Devleti’nde açılıp, yaygınlaşma-
sına da fırsat hazırlamıştır. Bu ise eğitimde kumpas faaliyetleri-
nin de başlangıcı olmuştur.

Osmanlı himayesinde yaşayan Rum, Ermeni ve Yahudi gibi 
topluluklarla, Katolik, Protestan ve Ortodoks mezhebine men-
sup Hıristiyanlar, kendi eğitim ve öğretimini yapmak üzere, 
Osmanlı Devleti’nin müsadesiyle kumpas okulları açmışlardır. 

Büyük bir gizlilik ve titizlikle kumpas faaliyetlerini sürdüren 
azınlık ve yabancı okulları, bir amaç birliği içinde hareket ede-
rek, Hıristiyanlık inancını yaymak, Osmanlı Devleti’nin eko-
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nomisini kontrol etmek, siyasi liderler yetiştirmek, Osmanlı 
Devleti’ni bölerek, okullardan mezun olan öğrencilerden bir 
“seçkinler grubu” oluşturmak ve Türk devlet politikalarını et-
kilemek gibi amaçlar için faaliyet göstermişlerdir.

Yerli ve yabancı misyonerler, kendilerine destek veren dış 
devletlerin de desteğiyle, tam dört asır boyunca, Osmanlı top-
raklarında okul açma yarışına girmişlerdir. Bu okulların sayısı 
zaman zaman devlet okullarını da geçip, en ücra köşelere ka-
dar yayılmıştır. İmparatorluğu bir ağ gibi kuşatan bu eğitim ku-
rumları, Türk toplumuna karşı, dış devletlerin emellerine alet 
olmuşlardır. Osmanlı’dan günümüze uzanan bu problem, Türk 
siyasi ve kültür hayatını çeşitli yönleriyle etkilemiştir. 

Osmanlı Devleti’nin himayesinde yüzyıllar boyu yaşamış, 
onun egemenliğinde şahsiyet bulmuş, ekonomik, siyasi ve kül-
türel bir güce kavuşmuş olan azınlık ve yabancıların, açtıkları 
okullarda; Devlet’in zayıfladığı dönemlerde yaptıkları zararlı 
faaliyetleri, Osmanlı Devleti’nin yıkılışını hazırlayan nedenler 
arasında gösterilmiştir.

Kumpas okullarının, Osmanlı’dan günümüze kadar mem-
leketin her köşesine kadar yayılmasının amacı bir eğitim ihti-
yacından ziyade; bölgenin, siyasi, dini, etnik yapısı ve yeraltı 
zenginliğinin dikkate alınmış olunmasıdır. Bu şekilde azınlık-
lar ve misyonerler Osmanlı’nın en stratejik bölgeleri olan İs-
tanbul, Filistin, Doğu ve Güneydoğu Anadolu gibi yerlerde 
okul açma faaliyetlerini sürdürmüşlerdir. Özellikle etnik prob-
lemlerin istismarını çok iyi kullanan bu kurumlar, Arap, Kürt, 
Ermeni, Filistin, Bulgar, Yunan ve Sırp unsurunu Osmanlı’ya 
karşı kışkırtmışlardır. Daha da önemlisi, bazı azınlık ve etnik 
grupların çocuklarını yetiştirerek, bu öğrencilere Osmanlı’ya 
karşı başkaldırma ve bağımsızlık idealini aşılamışlardır. Nite-


